



## 平成29年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月14日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日

配当支払開始予定日

平成29年5月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年8月期第2四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第2四半期	25,389	18.2	1,361		956		572	
28年8月期第2四半期	21,471		481		433		346	

(注) 包括利益 29年8月期第2四半期 715百万円 ( %) 28年8月期第2四半期 458百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第2四半期	79.80	
28年8月期第2四半期	48.40	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第2四半期	17,275	7,286	42.2
28年8月期	14,375	6,607	46.0

(参考) 自己資本 29年8月期第2四半期 7,286百万円 28年8月期 6,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期		5.00		5.00	10.00
29年8月期		5.00			
29年8月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,355	12.6	1,443		1,009		616		86.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期2Q	7,168,600 株	28年8月期	7,168,600 株
期末自己株式数	29年8月期2Q	108 株	28年8月期	108 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期2Q	7,168,492 株	28年8月期2Q	7,168,492 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は堅調に推移。欧州経済も英国の欧州連合（EU）離脱や移民問題など政情面での不安定感はあったものの底堅い動きとなりました。また、中国経済も、不動産投機や過剰債務問題などの課題を抱えながらも緩やかな成長となったことに加え、我が国も個人消費や住宅投資に持ち直しの動きがみられたことから世界経済全体では回復基調となりました。

また、11月に米国新大統領にトランプ氏が当選、インフラ投資・減税等、財政政策による景気拡大政策をとるとの公約からドル高・銅価格急騰となったことにより利鞘が大幅に改善したため好調な結果となりました。

当第2四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、このような世界経済の動向により、当社グループの業績は売上高253億89百万円（前年同四半期比18.2%増）、営業利益13億61百万円（前年同四半期は営業損失4億81百万円）、経常利益9億56百万円（前年同四半期は経常損失4億33百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億72百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失3億46百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅インゴット、スクラップが銅価格の急騰や需給環境の改善により販売量、利鞘とも好調に推移したため、当第2四半期連結累計期間の売上高は251億45百万円（前年同四半期比18.6%増）となりました。

## (美術工芸事業)

美術工芸事業では、金製品（仏像、仏具）、キャラクター製品の需要が底堅く推移したものの、前年は高額品の販売があったため、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億44百万円（前年同四半期比9.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は143億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億25百万円増加いたしました。これは主に売上債権が14億52百万円、たな卸資産が15億79百万円増加したためであります。

固定資産は29億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ25百万円の減少となっております。

この結果、総資産は、172億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億円増加いたしました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は83億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億69百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が12億62百万円、仕入債務が5億68百万円、未払法人税等が2億95百万円増加したためであります。また、固定負債は16億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円減少しております。

この結果、総負債は、99億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億20百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は72億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億79百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益5億72百万円の計上及びその他有価証券評価差額金1億円の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は42.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年10月7日に公表いたしました数値を修正いたしました。なお、詳細につきましては、本日（平成29年4月14日）公表の「平成29年8月期第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間より適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,289,878	2,142,391
受取手形及び売掛金	4,476,333	5,767,340
電子記録債権	782,530	944,227
商品及び製品	338,539	733,790
仕掛品	109,392	130,784
原材料及び貯蔵品	1,907,126	3,069,840
その他	1,524,851	1,566,085
流動資産合計	11,428,652	14,354,460
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	764,904	705,319
有形固定資産合計	2,286,026	2,226,440
無形固定資産	15,588	14,557
投資その他の資産	645,487	680,335
固定資産合計	2,947,102	2,921,333
資産合計	14,375,755	17,275,794
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,108,468	1,676,802
短期借入金	3,840,685	5,103,610
1年内返済予定の長期借入金	888,680	938,480
未払法人税等	5,702	300,762
引当金	21,223	58,569
その他	247,313	303,239
流動負債合計	6,112,073	8,381,465
固定負債		
長期借入金	1,567,253	1,518,163
退職給付に係る負債	89,403	89,728
固定負債合計	1,656,656	1,607,891
負債合計	7,768,729	9,989,356
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,855	685,855
利益剰余金	4,875,791	5,411,963
自己株式	△55	△55
株主資本合計	6,561,590	7,097,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,979	113,165
為替換算調整勘定	32,454	75,508
その他の包括利益累計額合計	45,434	188,673
純資産合計	6,607,025	7,286,437
負債純資産合計	14,375,755	17,275,794

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	21,471,272	25,389,263
売上原価	21,398,670	23,425,726
売上総利益	72,601	1,963,537
販売費及び一般管理費	554,361	602,421
営業利益又は営業損失(△)	△481,759	1,361,116
営業外収益		
受取利息	98	88
受取配当金	1,312	1,642
デリバティブ運用益	49,752	—
為替差益	52,824	—
受取保険金	1,529	10
助成金収入	—	1,093
保険事務手数料	965	1,299
その他	531	625
営業外収益合計	107,014	4,759
営業外費用		
支払利息	31,957	34,522
為替差損	—	108,845
デリバティブ運用損	—	259,143
持分法による投資損失	24,982	3,061
その他	1,354	4,200
営業外費用合計	58,295	409,774
経常利益又は経常損失(△)	△433,040	956,101
特別利益		
固定資産売却益	273	—
特別利益合計	273	—
特別損失		
固定資産売却損	—	380
特別損失合計	—	380
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△432,766	955,721
法人税、住民税及び事業税	2,109	279,125
法人税等調整額	△87,921	104,580
法人税等合計	△85,811	383,706
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△346,955	572,015
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△346,955	572,015

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△346,955	572,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91,061	100,185
為替換算調整勘定	△3,495	27,187
持分法適用会社に対する持分相当額	△16,880	15,866
その他の包括利益合計	△111,437	143,239
四半期包括利益	△458,393	715,255
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△458,393	715,255
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△432,766	955,721
減価償却費	84,862	72,758
受取利息及び受取配当金	△1,410	△1,731
支払利息	31,957	34,522
為替差損益(△は益)	△94,627	145,493
持分法による投資損益(△は益)	24,982	3,061
有形固定資産売却損益(△は益)	△273	380
売上債権の増減額(△は増加)	△318,629	△1,452,703
たな卸資産の増減額(△は増加)	△481,890	△1,579,357
仕入債務の増減額(△は減少)	119,347	510,971
その他	77,786	116,922
小計	△990,660	△1,193,960
利息及び配当金の受取額	1,403	1,729
利息の支払額	△31,598	△35,567
法人税等の支払額	△54,032	△2,274
法人税等の還付額	—	1,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,074,887	△1,228,826
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△498,418	△502,502
定期預金の払戻による収入	494,373	502,456
有形固定資産の取得による支出	△96,426	△6,156
無形固定資産の取得による支出	△720	△2,830
投資有価証券の取得による支出	△3,691	△3,708
投資有価証券の売却による収入	142,712	0
その他	△78	△73
投資活動によるキャッシュ・フロー	37,751	△12,813
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	556,965	1,250,000
長期借入れによる収入	500,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△574,160	△499,290
配当金の支払額	△71,808	△36,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	410,996	1,214,642
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,455	△25,727
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△616,683	△52,725
現金及び現金同等物の期首残高	1,743,883	1,229,111
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,127,200	1,176,385

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,201,871	269,400	21,471,272	—	21,471,272
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,440	17	3,457	△3,457	—
計	21,205,312	269,418	21,474,730	△3,457	21,471,272
セグメント利益又は損失(△)	△518,086	36,326	△481,759	—	△481,759

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	25,145,132	244,131	25,389,263	—	25,389,263
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	453	453	△453	—
計	25,145,132	244,585	25,389,717	△453	25,389,263
セグメント利益	1,330,364	30,752	1,361,116	—	1,361,116

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。